
Četba k předmětu Česká literatura 19. století 1 a 2 (ZS + LS) 

 

    Ke zkoušce je nutné mít přečteno celkově 30 knih. 

10 knih si vyberete ze seznamu pro zimní semestr, dalších 10 knih ze seznamu pro letní 

semestr. 

    Výběr posledních 10 knih je libovolný, záleží na Vaší fantazii a chuti (zda se Vám např. 

dílo některého z autorů zalíbí natolik, že přečtete více z jeho tvorby či zda si vyberete autory 

jiné. Podmínkou je pouze to, že se musí jednat o díla českých spisovatelů 19. století).* 

Ke zkoušce je nutné přinést seznam načtených děl - abecedně seřazený, tituly budou 

uvedeny dle bibl. normy! 

 

Povinná četba pro zimní semestr 2009 – z těchto si vyberete prvních 10 titulů: 

1) Josef Dobrovský – Dějiny české řeči a literatury 

2) Josef Jungmann – Rozmlouvání o jazyce českém 

3) Rukopis královédvorský, Rukopis zelenohorský 

4) Václav Kliment Klicpera – Hadrián z Římsů 

5) Jan Kolár- Slávy dcera 

6) František Ladislav Čelakovský – Ohlas písní ruských 

- Ohlas písní českých 

- Mudrosloví národů slovanských ve příslovích 

7) Josef Kajetán Tyl – Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka 

8) Karel Hynek Mácha – Máj 

- Křivoklad 

9) Karel Jaromír Erben – Kytice 

- České pohádky 

10) Karel Sabina – Hrobník 

11) František Jaromír Rubeš – Pan Amanuensis na venku 

12) Božena Němcová – Babička 

- Národní báchorky a pověsti 

13) Karel Havlíček Borovský – Král Lávra 

- Tyrolské elegie 

- Křest sv. Vladimíra 
 



*Seznam autorů pro zimní semestr, který by Vás mohl inspirovat k další četbě: 

 
1)   AMERLING, Karel Slavomil (osvětová literatura)      

2)   ARNOLD, Emanuel (novinář)      

3)   FRIČ, Josef Václav (básník, prozaik, novinář)    

4)   GALLAŠ, Josef Heřman Agapit (básník, prozaik)   

5)   HNĚVKOVSKÝ, Šebastián (básník, prozaik, dramatik)    

6)   CHMELENSKÝ, Josef Krasoslav (básník, dramatik)  

7)   CHOCHOLOUŠEK, Prokop (prozaik)    

8)   JABLONSKÝ, Boleslav (básník)     

9)   JENÍK Z BRATŘIC, Jan (sběratel, spisovatel)    

10) KALINA, Josef Jaroslav (básník)     

11) KONOPÁSEK, Prokop (dramatik)     

12) LANGER, Josef Jaroslav (básník, prozaik)     

13) LINDA, Josef (prozaik, dramatik)      

14) MAREK, Jan Jindřich (Jan z Hvězdy) (básník, prozaik)    

15) MIKŠÍČEK, Matěj (básník, sběratel)      

16) POLÁK, Matěj Milota Zdirad (básník)    

17) PUCHMAJER, Antonín Jaroslav (básník)   

18) ŠTĚPÁNEK, Jan Nepomuk (dramatik)    

19) THÁM, Karel Ignác (básník, osvětový pracovník)    

20) THÁM, Václav (novinář, dramatik)     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Povinná četba pro letní semestr 2010 – pro výběr dalších 10 titulů: 
 

1) Jan Neruda – Balady a romance 

2) Vítězslav Hálek – Pohádky z naší vesnice 

3) Jakub Arbes – Ďábel na skřipci 

                           - Svatý Xaverius 

4) Julius Zeyer – Tři legendy o krucifixu 

5) Josef Václav Sládek – Sluncem a stínem 

                                       - Světlou stopou 

6) Jaroslav Vrchlický – Noc na Karlštejně 

7) Karolína Světlá – Kříž u potoka 

                                      - Černý Petříček 

8) Karel Václav Rais – Kalibův zločin 

9) Alois Jirásek – Lucerna 

                            - Poklad 

10) Zikmund Winter – Rozina sebranec 

- Peklo 

11) Eliška Krásnohorská – Svéhlavička 

12) Ladislav Stroupežnický – Naši furianti 

13) Václav Beneš Třebízský – Pobělohorské elegie 

14) Svatopluk Čech – Lešetínský kovář 

 
 
* Seznam autorů pro letní semestr, který by Vás mohl inspirovat k další četbě: 
 
 

1)  ADÁMEK, Bohumil (dramatik)      

2)  AUŘEDNÍČEK, Otakar (básník)     

3)  BARÁK, Josef (osvětový pracovník)      

4)  BENEŠ TŘEBÍZSKÝ, Václav (prozaik)    

5)  BORECKÝ, Jaromír (básník)      

6)  BOZDĚCH, Emanuel (dramatik)     

7)  HAVLASA, Bohumil (prozaik)      

8)  HERITES, František (prozaik)      



9)  HEJDUK, Adolf (básník)      

10) HOLEČEK, Josef (prozaik)      

11) JEŘÁBEK, František Věnceslav (dramatik)   

12) KLÁŠTERSKÝ, Antonín (básník)     

13) KLICPERA, Ivan (prozaik)      

14) KLOSTERMANN, Karel (prozaik)    

15) KOLÁR, Josef Jiří (dramatik, prozaik)     

16) KOSMÁK, Václav (prozaik)     

17) KRÁSNOHORSKÁ, Eliška (básnířka, prozaička, osvětářka)  

18) LEGER, Karel (básník, prozaik)      

19) MIKOVEC, Ferdinand Břetislav (osvětář, dramatik)  

20) PFLEGER-MORAVSKÝ, Gustav (básník, prozaik)  

21) PODLIPSKÁ, Sofie (prozaička, osvětářka)    

22) PRAVDA, František (prozaik)     

23) QUIS, Ladislav (básník)      

24) STROUPEŽNICKÝ, Ladislav (dramatik, prozaik)   

25) SVÁTEK, Josef (prozaik)      

26) ŠAMBERK, Ferdinand František (dramatik)   

27) ŠIMÁČEK, Matěj Anastazia (básník, prozaik)   

28) ŠMILOVSKÝ, Alois Vojtěch (prozaik)    

29) ŠOLC, Václav (básník)       

30) ŠTECH, Václav (prozaik, dramatik)     

31) ŠUBERT, František Adolf (dramatik)    
32) THOMAYER, Josef (prozaik)     
 
 
 
 


